Дело № 1-199/2025 78RS0002-01-2025-016383-60

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург «22» января 2026 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Зарицкой М.А.,

при помощнике судьи Ивановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Петрова И.Г.,

а также с участием потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г. Санкт-Петербург, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного,

зарегистрированного и проживающего в Санкт-Петербурге по адресу:

<

адрес>,

- осужденного:

1.) 26.11.2025 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 20.000 рублей условно, с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), а именно:

ФИО3 не позднее 03 часов 36 минут 30.08.2025 года, находясь у дома 9 корп. 1 по проспекту Художников в Выборгском районе г. Санкт-Петербурга, обнаружив банковскую карту банка АО «Альфа Банк» № (далее – банковская карта), выпущенную к банковскому счету № (далее – банковский счет), открытому 19.08.2015, по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, не представляющую материальной ценности, оснащенную функцией бесконтактных платежей ПэйПас (PayPass), которую забрал себе, тем самым неправомерно завладел банковской картой, после чего, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, будучи осведомленным о том, что оплата товара возможна по бесконтактной системе без введения пин-кода, то есть, получив реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, 30.08.2025 в период времени с 03 час. 36 мин. по 04 час. 29 мин., находясь в помещениях различных торговых организаций, произвел двенадцать банковских операций, без согласия потерпевшей ФИО1, а именно:

1) 30.08.2025 в 03 час. 36 мин., находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Художников, д. 9, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 120 рублей 00 копеек;

2) 30.08.2025 в 03 часа 38 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Художников, д. 9, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 450 рублей 00 копеек;

3) 30.08.2025 в 03 часа 44 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Художников, д. 9, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 270 рублей 00 копеек;

4) 30.08.2025 в 03 часа 44 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Художников, д. 9, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 460 рублей 00 копеек;

5) 30.08.2025 в 03 часа 45 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Художников, д. 9, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 340 рублей 00 копеек;

6) 30.08.2025 в 04 часа 23 минуты, находясь в магазине «Табак 24», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Луначарского, д. 60, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 950 рублей 00 копеек;

7) 30.08.2025 в 04 часа 24 минуты, находясь в магазине «Табак 24», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Луначарского, д. 60, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 1 200 рублей 00 копеек;

8) 30.08.2025 в 04 часа 25 минут, находясь в магазине «Табак 24», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Луначарского, д. 60, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 550 рублей 00 копеек;

9) 30.08.2025 в 04 часа 25 минут, находясь в магазине «Табак 24», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Луначарского, д. 60, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 1 200 рублей 00 копеек;

10) 30.08.2025 в 04 часа 29 минут, находясь в магазине «Табак 24», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Луначарского, д. 60, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

11) 30.08.2025 в 04 часа 29 минут, находясь в магазине «Табак 24», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Луначарского, д. 60, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 2 200 рублей 00 копеек;

12) 30.08.2025 в 04 часа 29 минут, находясь в магазине «Табак 24», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, проспект Луначарского, д. 60, к. 1, тайно похитил путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 450 рублей 00 копеек.

Тем самым, при указанных обстоятельствах, ФИО3 30.08.2025 в период времени с 03 часов 36 минут по 04 часа 29 минут, находясь в вышеуказанных торговых организациях, используя неправомерно принятую во владение банковскую карту банка АО «Альфа Банк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому 19.08.2015, по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, не представляющую материальной ценности, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на общую сумму 10 190 руб., принадлежащие ФИО1, причинив своими преступными действиями значительный имущественный ущерб последней на указанную сумму, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу и скрылся с места совершения преступления.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил изложенные обстоятельства совершения преступления, пояснил, что преступление совершил в связи с тяжелым материальным положением.

Вина ФИО3 полностью подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО1, которая пояснила, что у нее есть банковская карта Альфа Банка. 28.08.2025 в дневное время она использовала вышеуказанную банковскую карту на заправке, более она ее не использовала. 30.08.2025 в 04 часа 30 минут ей пришло уведомление из банка АО «Альфа-Банк» о том, что ее карта заблокирована в связи с подозрительными операциями. Она сразу зашла в свое приложение и обнаружила списание денежных средств на общую сумму 10190 рублей, однако, указанные списания она не производила, поскольку все покупки по ее карте были ночью. Скорее всего, карту она выронила из кармана. После этого она обратилась в полицию. Ущерб для нее значительный, так как в настоящее время у нее маленький ребенок, она не работает. В настоящее время материальный ущерб ей возмещен в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 29.08.2025 в вечернее время он находился в гостях у своей знакомой ФИО4 (тел. +№) по адресу: 

<

адрес>. Он к Алине пришел около 21 часа 00 минут 29.08.2025, у нее на тот момент в гостях уже находился ФИО5. С В. он знаком с самого детства, он проживал в том же доме, в котором живет, но точного адреса он его не знает, с его родственниками не знаком, в данный момент времени с В. общаются очень редко, чем занимается ФИО5 ему неизвестно, знает только, что ранее у него были проблемы с наркотическими средствами, если не ошибается, то он даже проходил специализированное лечение от зависимости. Абонентские номера В., по которым они связывались — №, №. Так, находясь в гостях у Алины, он и Алина распивали алкогольные напитки, В. алкогольные напитки с ними не распивал. Около 00 часов 05 минут 30.08.2025, Алина ушла спать, а он сидел на кухне в квартире Алины и общался с В.. В ходе их общения, В. рассказал ему, что он нашел банковскую карту, при этом он достал банковскую карту (откуда точно — из какого кармана он достал не помнит) и продемонстрировал ее ему. Банковская карта была красного цвета, банка «Альфа-Банк». Он у него спросил, где он нашел банковскую карту, но В. так ему ничего и не пояснил. После чего В. сказал, что он хочет пойти в магазин, но в какой именно не сказал. Спустя примерно 1-1,5 часа, В. попросил его, посредством приложения, установленного на его мобильном телефоне арендовать самокат, при этом оплата стояла в виде списания денежных средств с банковского счета, используемым им. Для удобства, он передал В. свой мобильный телефон марки «Редми», в котором было установлено приложение «Юрент» (используемое для аренды электросамокатов), так как для аренды самоката необходимо было его сфотографировать и подтвердить аренду. Добавил, что в тот день были сбои со связью, в связи с чем у него в приложении не отображается дата и время аренды самоката, но при этом добавил, что с банковского счета АО «ТБанк» были списаны денежные средства за аренду самоката. После того как В. ушел, обратно он вернулся спустя несколько часов (точного времени пояснить не может, так как он на время не смотрел) и вернул ему его мобильный телефон. Добавил, что у В. при себе уже было портативное зарядное устройство, электронная сигарета, несколько зажигалок. Больше ничего при нем не заметил. Он у него не интересовался купил ли он это в магазине или это у него уже было, но до этого, когда они сидели все вместе, с Алиной в том числе, у него данных вещей при себе не было. После В. пояснил ему, что банковскую карту, которую он ранее нашел, заблокировали и он более не смог ею воспользоваться, он понял, что он по найденной банковской карте, которую ранее демонстрировал ему совершил покупку зарядного устройства, электронной сигареты и зажигалок. Через какое-то время они попрощались, он ушел к себе домой, куда потом пошел В. он не знает. Перед В. у него нет никаких долговых обязательств, как и у него перед ним, оснований для его оговора у него не имеется, неприязненных отношений к нему не испытывает (л.д. 45-47);

- заявлением ФИО1 от 30.08.2025, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение денежных средств с банковского счета банка «Альфа банк», на общую сумму 10 190 рублей, путем совершения различных покупок в неустановленных магазинах. Материальный ущерб 10 190 рублей, что является значительным (л.д. 12);

- иными документами - выпиской по счету, реквизиты счета, справкой по счету, квитанцией об оплате (л.д. 16-30);

- рапортом о задержании ФИО3 07.09.2025 в 12 часов 30 минут по адресу: 

<

...> (л.д. 50);

- протоколом явки с повинной от 07.09.2025, согласно которому ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 30.08.20255 в ночное время, воспользовавшись найденной им банковской картой «Альфа банк», путем оплаты своих покупок в магазинах «Табак» и «Табак 24», совершил хищение денежных средств с банковского счета, к которому была привязана указанная банковская карта. Приобретенным товаром распорядился по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается, желает возместить причиненный ущерб, а также желает содействовать органам следствия. Явку дал добровольно, физическое или психологическое воздействие в отношении него не применялось (л.д. 51-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2025 с фототаблицей - магазина «Табак», расположенного на 1 этаже дома 9 корп. 1 по пр. Художников в г. Санкт-Петербурге, в котором, как пояснил ФИО3, он расплачивался найденной картой (л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2025 с фототаблицей - магазина «Табак 24», расположенного в доме 60 корп. 1 по пр. Луначарского в г. Санкт-Петербурге, в котором, как пояснил ФИО6, он расплачивался найденной картой (л.д. 59-62).

Таким образом, показания допрошенной в судебном заседании потерпевшей ФИО1 и свидетеля Свидетель №1, показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, судом проверены и исследованы, и в совокупности суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку показания потерпевшей и свидетелей последовательны, не противоречивы и объективно подтверждаются, другими приведенными выше доказательствами, а вину подсудимого ФИО3 суд считает установленной и доказанной, его действия, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО3, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также на его исправление.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил умышленное преступление против собственности, которое относится к категории тяжких.

Суд также учитывает, что приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 26.11.2025 года ФИО3 был осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 20.000 рублей, условно с испытательным сроком 3 года, который подлежит самостоятельному исполнению.

Суд учитывает, что ФИО3 на момент совершения преступления не судим, на учете в наркологическом психоневрологическом диспансере не состоит, вину признал, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, что ФИО3 вину признал полностью, полностью возместил потерпевшей причиненный материальный ущерб, явку с повинной, состояние здоровья ФИО3, страдающего тяжким хроническим заболеванием, а также наличие на иждивении бабушки – инвалида 3 группы, нуждающейся в постороннем уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усмотрено.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 82-1 УК РФ судом не усмотрено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ, судом не усматривается.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без реальной изоляции его от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, установив испытательный срок и возложить на него исполнение ряда обязанностей. Кроме того, суд полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести на счет федерального бюджета

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на ДВА года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА года, обязав последнего не менять постоянно¬го места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Приговор Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 26.11.2025 года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: